Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30»  мая  2016 г.                                                                                                                          № 401

Об утверждении плана мероприятий
на 2016 – 2020 годы по реализации
основных направлений стратегического
развития муниципального образования
«Ягоднинский городской округ»

В соответствии с Законом Магаданской области от 11.03.2010 г. № 1241-ОЗ  «О стратегии социального и экономического развития  Магаданской области на период до 2025 года», в целях организации работы по определению и  внедрению механизма  формирования обеспечения благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании  «Ягоднинский городской округ», а также  содействия экономическому росту, повышению уровня и качества жизни населения, администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий на 2016 - 2020 годы по реализации основных направлений Стратегического развития  муниципального образования «Ягоднинский городской округ» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ягоднинского городского округа
2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации основных направлений Стратегического развития  муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
2.2. Представлять в комитет по экономическим вопросам экономического развития администрации Ягоднинского городского округа в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, информацию по итогам работы за год об исполнении плана мероприятий на 2016-2020 годы по реализации основных направлений Стратегического развития  муниципального образования «Ягоднинский городской округ» по форме согласно приложению № 2.
2.3. Осуществлять разработку прогнозных и текущих планов работы на очередной финансовый период с учетом основных направлений стратегического развития муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда», размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа - http://yagodnoeadm.ru и вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на комитет по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа.

Глава Ягоднинского
   	городского округа					П.Н. Страдомский

Приложение № 1
к постановлению
администрации Ягоднинского городского округа
от 30 мая 2016 г. №401

[bookmark: Par40]План
мероприятий по реализации основных направлений
Стратегического развития  на 2016 - 2020 годы
муниципального образования  «Ягоднинский городской округ»

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Оптимизация использования муниципальной собственности (совершенствование управления муниципальным имущественным комплексом)

	1.1
	Контроль над использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями, оптимизация состава объектов казны муниципального образования «Ягоднинский городской округ», а также обеспечение рационального использования объектов казны
	2016-2020 годы
	Комитет по управлению имуществом администрации Ягоднинского городского округа
 (далее - КУМИ)

	1.2
	Обеспечение включения в Реестр муниципального имущества муниципального образования «Ягоднинский городской округ» бесхозяйного имущества
	2016-2020 годы
	КУМИ

	2.
	Механизмы новой муниципальной жилищной политики

	2.1
	Привлечение дополнительных источников финансирования для реализации мероприятий по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда
	2016-2020 годы
	Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа (далее - УЖКХ)

	2.2
	Разработка механизма предоставления жилых помещений жилищного фонда социального использования по договорам найма
	2016-2020 годы
	УЖКХ

	2.3
	Реализация мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении жильем молодых семей
	2016-2020 годы
	Отдел по организационной и кадровой работе Управления по организационной работе

	2.4
	Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой по повышение устойчивости  жилых домов, основных объектов и систем  жизнеобеспечения  на территории Ягоднинского городского округа:
Реконструкция  3-х этажного жилого дома в п. Ягодное
	2016-2017 годы
	КУМИ)

	3.
	Реабилитация и развитие коммунальной инфраструктуры

	3.1
	Реализация мероприятий, предусмотренных Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ягоднинского городского округа

	2016-2020 годы
	Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа (далее - УЖКХ)

	3.2
	Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, а также улучшение качества поставки коммунальных ресурсов. Реконструкция котельной на угле  в п. Оротукан. Строительство и ввод в эксплуатацию  электрокотельной.
	2016 - 2020 годы
	УЖКХ

	3.3
	Реализация мероприятий программы переселения  граждан из аварийного жилищного фонда и (или) непригодных для проживания жилых помещений на территории населенного пункта – поселок Сенокосный Ягоднинского городского округа Магаданской области на 2016 год
	2016 год
	УЖКХ

	3.4
	Реализация мероприятий программы «Оптимизация системы расселения в Магаданской области в 2016-2020 годах на территории Ягоднинского городского округа»
	2016-2020 годы
	УЖКХ

	4.
	Формирование среднего класса на основе малого бизнеса в экономике

	4.1
	Обеспечение устойчивого функционирования и стабильного развития потребительского рынка:
- продолжение практики организации ярмарок выходного дня;
- продолжение формирования схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов
	2016-2020 годы
	Комитет по экономическим вопросам
администрации Ягоднинского городского округа (далее - КЭ)

	4.2
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования  «Ягоднинский городской округ» и экспертизы  действующих нормативных правовых актов  муниципального образования «Ягоднинский городской округ», затрагивающих вопросы  осуществления  предпринимательской  и инвестиционной деятельности  на территории  муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
	2016-2020 годы
	КЭ

	4.3
	Реализация мероприятий муниципальной программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Ягоднинского городского округа на 2016-2018 годы»
	2016-2018 годы
	КЭ

	4.4
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие торговли на территории Ягоднинского городского округа  на 2016 – 2020 годы»
	2016-2020 годы
	КЭ

	4.5
	Создание и организация деятельности коллегиального органа по улучшению инвестиционного климата  и развитию предпринимательства при администрации Ягоднинского городского округа
	2016-2020 годы
	КЭ

	4.6
	Разработка и обеспечение исполнения Плана мероприятий («Дорожная карта») по внедрению Стандарта деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Ягоднинский городской округ» по обеспечению благоприятного инвестиционного климата
	2016-2020 годы
	Ответственные исполнители «Дорожной карты»

	5.
	Развитие  образовательных услуг

	5.1
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных организациях Ягоднинского городского округа» на 2016 год
	2016 год
	Комитет образования администрации Ягоднинского городского округа (далее - КО)

	5.2
	Исполнение комплекса мер по модернизации общего образования
	2016-2020 годы
	КО

	5.3
	Развитие муниципальной системы качества образования
	2016-2020 годы
	КО

	5.4
	Реализация мер по ликвидации дефицита мест в дошкольных образовательных учреждениях:
- окончание строительства и ввод в эксплуатацию в п. Ягодное нового дошкольного образовательного учреждения «Солнышко»
	2016 год
	КО

	5.5
	Создание предпосылок для привлечения молодых кадров для участия в развитии  инновационной деятельности молодежи:
- поддержка талантливой молодежи в системе дошкольного, общего и дополнительного образования;
- награждение учащихся именными стипендиями главы Ягоднинского городского округа
	2016-2020 годы
	КО

	6
	Развитие услуг культуры

	6.1
	Реализация мероприятий муниципальной программы "Развитие культуры в муниципальном образовании «Ягоднинский городской округ»
	2016-2020 годы
	Комитет культуры администрации Ягоднинского городского округа (далее - КК)

	7
	Развитие  услуг физической культуры и спорта

	7.1
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ягоднинском городском округе»
	2016-2020 годы
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа (далее – КФКСиТ)

	7.2
	Популяризация здорового образа жизни и занятий спортом:
- совершенствование материально-технической базы спортивных школ;
- привлечение к занятиям физической культурой и спортом населения Ягоднинского городского округа;
- содействие широкому участию спортсменов округа  в зональных, региональных, российских и международных соревнованиях;
- реконструкция существующих и строительство новых спортивных площадок
	2016-2020 годы
	КФКСиТ

	8
	Развитие автотранспортных услуг

	8.1
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог   общего пользования  местного значения»
	2016-2020 годы
	КУМИ

	9
	Развитие услуг информационной связи

	9.1
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ»  на 2016-2020 годы
	2016-2020 годы
	Отдел информационной безопасности и программно-технического обеспечения администрации Ягоднинского городского округа (далее – ОИБиПТО)

	9.2
	Информатизация муниципального образования «Ягоднинский городской округ»:

- развитие информационной инфраструктуры, повышение привлекательности Интернет-сайтов муниципальных учреждений;

- актуализация информационной базы официального сайта администрации Ягоднинского  городского округа
	2016-2020 годы

Отраслевые (функциональные) органы администрации Ягоднинского городского округа

ОИБиПТО

	10
	Благоустройство территории и повышение комфортности условий проживания граждан

	10.1
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Благоустройство Ягоднинского городского округа на 2016-2018 годы»
	2016-2018 годы
	УЖКХ

	10.2
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Формирование доступной среды в муниципальном образовании
«Ягоднинский городской округ» на 2016-2020 годы»
- реконструкция социально значимых объектов с учетом потребностей маломобильных групп населения Ягоднинского городского округа  с ограниченными возможностями
	2016-2020 годы
	Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации Ягоднинского городского округа (далее – ОФиТО)

	10.3
	Осуществление мониторинга соблюдения «Правил благоустройства и содержания территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ» на 2016-2020 годы»

	2016-2020 годы
	УЖКХ
ОФиТО

	11.
	Формирование финансово-бюджетной системы

	11.1
	Организация и проведение мониторинга доходов бюджета в разрезе налоговых и неналоговых доходов
	2016-2020 годы
	Комитет по финансам администрации Ягоднинского городского округа (далее – КФ)

	11.2
	Мониторинг муниципальных и государственных  программ
	2016-2020 годы
	КФ

	11.3
	Повышение эффективности бюджетной политики:
- увеличение объема собственных доходов бюджета муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
- обеспечение информационной прозрачности формирования и расходования средств бюджета муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
- эффективное и экономное расходование средств бюджета муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
- ведение сводного реестра расходных обязательств муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
	2016-2020 годы
	КФ

	12
	Инвестиционная  деятельность на территории округа

	12.1
	Разработка нормативно-правовых актов по муниципально – частному партнерству и  реализация положений
	2016-2020 годы
	ОФиТО

	12.2
	Внедрение  инструментов стратегического планирования и прогнозирования в практику деятельности:
-  содействие привлечению внебюджетных инвестиций в экономику территории;
- обеспечение условий реализации инвестиционных проектов

	2016-2020 годы
	ОФиТО

	13
	Направления совершенствования муниципального заказа

	13.1
	Разработка и внедрение  эффективных информационно-коммуникационных технологий в процессе закупок продукции для муниципальных нужд.
	2016-2020 годы
	КЭ

Приложение № 2
к постановлению
администрации Ягоднинского городского округа
от 30 мая  2016 г. № 401

[bookmark: Par413]ИНФОРМАЦИЯ
по выполнению  плана мероприятий на 2016 - 2020 годы по реализации основных направлений
Стратегического развития
муниципального образования «Ягоднинский городской округ»

	№ пункта согласно нумерации плана мероприятий на 2016-2020 годы
	содержание мероприятия
	ход реализации мероприятия с указанием конкретных итогов (или причины неисполнении мероприятия)